
Sbírka zákonů a nařízení, č. 2©-3. a 2S4. 1031

§ 59.
Toto nařízení nabude účinnosti dnem 1. 

ledna 1935; provedou je ministři sociální péče 
a spravedlnosti v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trap! v. r. 
Dr. Krčmář v. r 
Dr. Bérer v. r. 
Bostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

;263,
Vládní nařízení 

ze dne 22. prosince 1934,
kterým se mění obvody některých okresních 
finančních ředitelství a berních správ v ze

mích Slovenské a Podkarpaíoruské.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 1 a 2 zákona ze dne 20. prosince 
1933, č. 253 Sb. z. a n., o zřízení berních správ 
v zemích Slovenské a Podkarpatoruské:

§ 1.
1. Obvody berních úřadů v Novém Městě 

nad Váhom a v Myjavě se vylučují z obvodu 
okresního finančního ředitelství v Bratislavě 
a připojují se k obvodu okresního finančního 
ředitelství v Trenčíně.

2. Obvod berního úřadu v Hlohovci se vylu
čuje z obvodu okresního finančního ředitelství 
v Bratislavě a připojuje se k obvodu okres
ního finančního ředitelství v Nitře.

3. Obvod berního úřadu v Bánovcích nad 
Bebravou se vylučuje z obvodu okresního fi
nančního ředitelství v Nitře a připojuje se 
k obvodu okresního finančního ředitelství 
v Trenčíně.

4. Obvody berních úřadů v Turčianském 
Svatém Martině, v Dolním Kubíně a v Ná- 
mestově se vylučují z obvodu okresního fi
nančního ředitelství v Trenčíně a připojují se 
k obvodu okresního finančního ředitelství 
v Liptovském Svátém Mikuláši.

5. Obvod berního úřadu v Levicích se vylu
čuje z obvodu okresního finančního ředitelství 
v Banské Bystrici a připojuje se k obvodu 
okresního finančního ředitelství v Nitře.

6. Obvody berních úřadů v Tomate, v Rož- 
navě a v Revúci se vylučují z obvodu okres
ního finančního ředitelství v Liptovském Svá
tém Mikuláši a připojují se k obvodu okres
ního finančního ředitelství v Banské Bystrici.

7. Obvod berního úřadu ve Volovém se vy
lučuje z obvodu okresního finančního ředi
telství v Užhorodě a připojuje se k obvodu 
okresního finančního ředitelství v Chustu.

§2.

1. Obvod berního úřadu v Hlohovci se vylu
čuje z obvodu berní správy v Piešťanech a 
připojuje se k obvodu berní správy v Nitře.

2. Obvod berního úřadu v Bánovcích nad 
Bebravou se vylučuje z obvodu berní správy 
v Topotčanech a připojuje se k obvodu berní 
správy v Trenčíně.

3. Obvod berního úřadu ve Volovém se vy
lučuje z obvodu berní správy v Mukačevě a 
připojuje se k obvodu berní správy v Chustu.

§3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. led
na 1935; provede je ministr financí.

. Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. Dr. Czech v. r.

Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 

Dr. Bérer v. r. 
Bostálek v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Hodža v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r. 

Dr. Šrámek v. r.

264.

Vládní vyhláška 
ze dne 22. prosince 1834 

změn a doplňků stanov československého 
reeskontního a lombardního ústavu.

Vláda republiky československé, vydává a 
vyhlašuje podle § 16, odst. 1 zákona ze dne 
14. března 1934, č. 49 Sb. z. a n., o zřízení 
Československého reeskontního a lombardního 
ústavu, ve znění vládního nařízení ze dne
13. července 1934, č. 167 Sb. z. a n., tyto 
změny a doplňky stanov tohoto ústavu:



1032 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2®4.

čl. I.

Ustanovení vládní vyhlášky ze dne 18. dub
na 1934, č. 71 Sb. z. a n., kterou se vydávají 
a vyhlašují stanovy československého re- 
eskontního a lombardního ústavu, mění se a 
doplňují jak jest uvedeno v čl. II.

Čl. II.

1. § 1, odst. 1 zní:

„t1) československý reeskontní a lombard
ní ústav (v dalším „ústav") jest ústav zří
zený podle zákona č. 49/1934 Sb. z. a n. ve 
znění vládního nařízení č. 167/1934 Sb. z. a n.“

2. § 6, odst. 1 zní:

„t1) Do působnosti ústavu náleží:

^ a) poskytovati nebo zprostředkovati peněž
ním ústavům úvěry směnečné a lombardní 
(§ 7);

b) ^ přejímati od peněžních ústavů hypo
téčně zajištěné zápůjčky anebo poskytovati 
takové zápůjčky peněžním ústavům nebo ji
ným podnikům, ná nichž peněžní ústavy mají 
zájem (§ 7);

c) spolupůsobiti při úpravě trhu státních 
papírů a účastniti se státních úvěrových 
operací (§ 8);

d) obchodovati s cennými papíry, avšak jen 
potud, pokud to souvisí s úvěrovou činností 
Ústavu nebo s úpravou trhu státních papírů
(§ 9);

e) přijímati povinné vklady (§ 10) ;

f) reeskontovati směnky a jiné hodnoty 
v eskont přijaté;

g') uzavírati zápůjčky lombardem cenných 
papírů a jiných hodnot vlastních zásob a re- 
lombardem hodnot v zástavu přijatých;

h) uzavírati jiné zápůjčky, zejména také 
vydáváním pokladních poukázek (bonů) nebo 
dílčích dlužních úpisů (§11, odst. 1);

i) vydávati zástavní listy na základě zá
půjček uvedených pod písm. b) (§ 11, odst. 2).“

3. § 7 zní:

„U) Vyjma případy v § 12 uvedené smí 
Ústav v oboru poskytování a zprostředkování 
úvěru provozovati jen obchody směnečné, 
lombardní a zápůjčkové v mezích, které § 6, 
odst. 1, písm. a) a b) stanoví, a za podmínek 
dále uvedených.

(2) Úvěr směnečný [§ 6, odst. 1, písm. a)] 
lze poskytnouti buď tak, že ústav koupí od 
peněžního ústavu směnku, jeho rubopisem

opatřenou, přede dnem dospělosti (eskontní 
úvěr), anebo tak, že Ústav akceptuje směnku 
na něho peněžním ústavem vystavenou 
(akceptační úvěr). V eskont lze přijmouti zá
sadně směnky vzniklé ze skutečných obchodů, 
splatné zpravidla do 120 dnů v tuzemsku a 
podepsané aspoň dvěma osobami, jichž schop
nost platiti jest známa, úvěr akceptační smí 
býti povolen jen peněžním ústavům schopným 
úvěru do výše přesně stanovené a při náleži
tém zajištění.

(3) Úvěry lombardní [§ 6, odst. 1, písm. a)] 
smějí býti poskytovány na drahé kovy ražené 
i neražené, na cenné papíry, konosementy, 
skladní listy a obilní zástavní listy. Na cenné 
papíry lze poskytnouti zápůjčku zásadně jen 
tehdy, byly-li vydány v tuzemsku a jsou-li na 
tuzemské burse úředně znamenány, a pouze 
do 85% jejich dočasné kursovní hodnoty, 
jde-li o papíry sirotčí jistoty, jinak do 75% 
této hodnoty.

(4) Hypotéčně zajištěné zápůjčky smějí 
býti přejímány, a poskytovány [§ 6, odst. 1, 
písm b) ] zpravidla tak, že na místě úplaty za 
převzatou zápůjčku, pokud se týká, na místě 
zápůjčkového peníze odevzdá ústav zástavní 
listy, jež na základě těchto zápůjček vydá, 
v hotovosti však jen z prostředků opatřených 
zpeněžením takto vydaných zástavních listů; 
pohledávky z těchto zápůjček tvoří jistotu pro 
přednostní uspokojení nároků majitelů těchto 
zástavních listů. Hypotéčně zajištěné zápůjč
ky jest přejímati a poskytovati se zvláštní 
opatrností tak, aby zástavní listy na jejich 
základě vydané byly náležitě zajištěny; tak 
zvláště jest spolehlivě vyšetři ti hodnotu zá
stavy s náležitým zřetelem na dané poměry. 
Podrobnosti o přejímání a poskytování zá
půjček hypotéčně zajištěných budou stano
veny zvláštním jednacím řádem, který schva
luje ministr financí.

(5) úvěry vůbec smějí býti poskytovány 
jen za náležitých jistot a toliko na osvědčení 
hodnověrně doložené, že prostředků úvěrem 
získaných bude použito jen buď k nutnému 
zvýšení hybnosti ústavu o úvěr žádajícího 
anebo v zájmu hospodářsky zdravých pod
niků.

(G) Důvod, proč úvěr byl odmítnut, není 
potřebí sděliti."

4. § 8, odst. 1 zní:

)> C1) V působnosti v § 6, odst. 1, písm. c) 
stanovené jest ústavu pečovati společně s ji
nými peněžními ústavy, aby se trh státních 
půjček hospodářsky zdravě rozšiřoval a vy
víjel."



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2®4. 1033

5. § 11, odst. 2 zní:

„(2) Zástavftí listy smějí býti vydávány jen 
na základě hypotéčně zajištěných zápůjček 
(§7), které ústav převezme od peněžních 
ústavů anebo poskytne peněžním ústavům 
nebo. jiným podnikům, na nichž peněžní ústavy 
mají zájem, a musí takovými zápůjčkami vždy 
a.stále býti do plného peníze uhrazeny; jest 
tedy ústav povinen vžiti přiměřenou část zá
stavních listů z oběhu, když na tyto zápůjčky 
bvlo něco splaceno. Podrobnosti o tom, jak zá
stavní listv budou vydávány a brány z oběhu, 
stanoví jednací řád (§ 7, odst. 4).“

6. § 15, odst. 1 a 2 zní:
„(i) Správní výbor jest 16 členný; tvoří jej 

předseda, dva místopředsedové a těchto dalších 
13 členů:

a) zástupce státu;
b) vrchní ředitel Národní banky českoslo

venské, guvernér poštovní spořitelny a gene
rální ředitel Zemské banky v Praze nebo jejich 
zástupci v úřadě;

c) tři zástupci peněžních ústavů (§ 37, č. 1);

d) jeden společný zástupce ústřední sociální 
pojišťovny a Všeobecného pensijního ústavu 
(§ 37, č. 2);

e) jeden zástupce životních pojišťoven (§ 37, 
č. 3) ;

f) čtyři zástupci hlavních hospodářských, 
odvětví mimo peněžnictví a pojišťovnictví. 2

(2) Předsedu, místopředsedy a ostatní členy 
správního výboru kromě členů uvedených 
v odstavci 1, písm. b) jmenuje a odvolává 
vláda po návrhu ministra financí, a to zástupce 
peněžních ústavů po slyšení Poradního sboru 
ve věcech peněžnictví (čl. LIV, odst. 1 zák. č. 
54/1932 Sb. z. a n.) tak, aby byly jimi zastou
peny něidůležitější skupiny peněžnictví, a zá
stupce ústavů pojišťovacích po slyšení těchto 
ústavů, pokud se týká, jejich zájmových kor
porací. Návrh na jmenování a odvolání zástup
ců hlavních hospodářských odvětví mimo pe
něžnictví a pojišťovnictví podat! jest v dohodě 
s ministry průmyslu, obchodu a živností, země
dělství a sociální péče.“

7. § 16, odst. 1, č. 5 a 6 zní:
„5. vyžádat! souhlas ministra financí, aby 

ústav směl k takové likvidaci přispět! poskyt
nutím úvěru (§ 12);

6. vyžádati schválení jednacího řádu podle 
§ 7, odst. 4 ministrem financí, jakož i vyžádati 
jeho povolení a schválení potřebné v příčině 
vydávání dílčích dlužních úpisů a zástavních 
listů (§ 11, odst. 1 a 3)

8. § 18, odst. 3 zní:
„(3) Protokol podepisuje vedle zapisovatele 

předseda; předsedovi také náleží dozírat! na 
řádné vedení protokolu a jmenovat! dva jeho 
ověřovatele."

9. § 20, odst. 1 zní:
„(i) Předsednictvo se skládá z předsedy 

správního výboru, obou jeho místopředsedů, 
členů tohoto výboru, uvedených v § 15, odst. 1, 
písm. a) a b), a ředitele (§ 26).“

10. § 34, odst. 3 zní:
,,(3) Vydá-li ústav dílčí dlužní úpisy s před

nostní úhradou (§ 11, odst. 1) nebo zástavní 
listy (§ 11, odst. 2), jest pečovat! o zřízení při 
tom předepsaných fondů."

11. § 45, odst. 1 zní:
„í1) Ústavu přísluší pro jeho pohledávky 

vzniklé z činnosti, k níž podle zákona, č. 
49/1934 Sb. z. a n. a vládního nařízení č. 
167/1934 Sb. z. a n. jest oprávněn, přednostní 
zástavní právo na cenné papíry a jiné movité 
věci dlužníkovy, které mu dlužník odevzdal 
jako jistotu anebo jichž držby nebo detenee 
Ústav od něho kdykoliv a k jakémukoliv účelu 
nabyl. Toto právo mu přísluší i tehdy, byl-li 
na jmění dlužníkovo prohlášen konkurs."

12. § 46, odst, 3 zní:
„(s) Právní jednání a listiny, kterých jest 

potřebí ke zřízení ústavu nebo k opatření pro
středků (peněz) pro ústav ku plnění jeho 
úkolů podle zákona č. 49/1934 Sb. z. a n. a 
vládního nařízení č. 167/1934 Sb. z. a n., jsou 
prosty kolků a poplatků."

Malypeír v. r.


